2. 加权平均净资产收益率的计算过程

项  目 序号 本期数

归属于公司普通股股东的净利润 A 2,926,052,501.90

非经常性损益 B -912,026.81

扣除非经常性损益后的归属于公司普通股股东的净利润 C=A-B 2,926,964,528.71

归属于公司普通股股东的期初净资产 D 30,335,427,644.79

发行新股或债转股等新增的、归属于公司普通股股东的净

资产
E

新增净资产次月起至报告期期末的累计月数 F

回购或现金分红等减少的、归属于公司普通股股东的净资

产
G

减少净资产次月起至报告期期末的累计月数 H

其他综合收益影响 I 175,875,055.47

报告期月份数 K 6.00

加权平均净资产
L= D+A/2+ E×F/K-G×

H/K+I
31,974,328,951.21

加权平均净资产收益率 M=A/L 9.15%

扣除非经常损益加权平均净资产收益率 N=C/L 9.15%

3. 基本每股收益和稀释每股收益的计算过程

(1) 基本每股收益的计算过程

项  目 序号 本期数

归属于公司普通股股东的净利润 A 2,926,052,501.90

   方正证券股份有限公司二〇一五年半年度报告

 第 185 页 共 185 页

项  目 序号 本期数

非经常性损益 B -912,026.81

扣除非经常性损益后的归属于公司普通股股东的净利润 C=A-B 2,926,964,528.71

期初股份总数 D 8,232,101,395.00

因公积金转增股本或股票股利分配等增加股份数 E

发行新股或债转股等增加股份数 F

增加股份次月起至报告期期末的累计月数 G

因回购等减少股份数 H

减少股份次月起至报告期期末的累计月数 I

报告期缩股数 J

报告期月份数 K 6.00

发行在外的普通股加权平均数 L=D+E+F×G/K-H×I/K-J 8,232,101,395.00

基本每股收益 M=A/L 0.3554

扣除非经常损益基本每股收益 N=C/L 0.3556

(2) 稀释每股收益的计算过程

稀释每股收益的计算过程与基本每股收益的计算过程相同。

(三) 会计政策变更相关补充资料

公司根据财政部 2014 年发布的《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》等八项会计

准则变更了相关会计政策并对比较财务报表进行了追溯重述，重述后的 2014 年 1-6 月合并

利润表与合并现金流量表如下：

1.重述 2014 年 1-6 月合并利润表

利润表

项目 调整前数据 调整数据 调整后数据

营业收入 1,922,188,138.05 17,723,431.99 1,939,911,570.04

手续费及佣金净收入 879,206,099.22 -3,876,943.47 875,329,155.75

其中：经纪业务净收入 744,843,009.85 -1,636,161.04 743,206,848.81

资产管理业务净收入 27,537,887.32 -2,240,782.43 25,297,104.89

利息净收入 417,098,594.90 916,451.47 418,015,046.37

   方正证券股份有限公司二〇一五年半年度报告

 第 186 页 共 186 页

投资收益（损失以“-”号填列） 559,397,593.12 21,382,377.11 580,779,970.23

公允价值变动收益（损失以“-”

号填列）

19,338,803.83 -698,453.12 18,640,350.71

营业支出 978,205,272.24 3,062,587.17 981,267,859.41

业务及管理费 883,812,474.39 3,062,587.17 886,875,061.56

营业利润（亏损以“-”号填列） 943,982,865.81 14,660,844.82 958,643,710.63

利润总额（亏损以“-”号填列） 954,349,131.56 14,660,844.82 969,009,976.38

净利润（净亏损以“-”号填列） 767,627,164.40 14,660,844.82 782,288,009.22

归属于母公司所有者的净利润 769,464,426.48 14,660,844.82 784,125,271.30

其他综合收益 107,131,573.52 -13,252,942.95 93,878,630.57

综合收益总额 874,758,737.92 1,407,901.87 876,166,639.79

归属于母公司所有者（或股东）

的综合收益总额

876,695,013.14 1,407,901.87 878,102,915.01

2.重述 2014 年 1-6 月合并现金流量表

现金流量表

项目 调整前数据 调整数据 调整后数据

收取利息、手续费及佣金的现金 1,602,340,316.31 1,501,652.10 1,603,841,968.41

回购业务资金净增加额 4,733,142,590.33 143,504,744.17 4,876,647,334.50

收到其他与经营活动有关的现金 975,081,688.14 299,845,548.52 1,274,927,236.66

经营活动现金流入小计 10,632,675,288.08 444,851,944.79 11,077,527,232.87

处置交易性金融资产净减少额 496,561,853.54 410,243,499.58 906,805,353.12

支付利息、手续费及佣金的现金 219,541,011.18 16,356,017.87 235,897,029.05

支付其他与经营活动有关的现金 6,876,256,809.94 -40,275,873.40 6,835,980,936.54

经营活动现金流出小计 10,038,065,060.87 386,323,644.05 10,424,388,704.92

经营活动产生的现金流量净额 594,610,227.21 58,528,300.74 653,138,527.95

现金及现金等价物净增加额 1,938,124,458.36 58,528,300.74 1,996,652,759.10

期初现金及现金等价物余额 13,664,460,613.06 28,080,673.06 13,692,541,286.12

期末现金及现金等价物余额 15,602,585,071.42 86,608,973.80 15,689,194,045.22

   方正证券股份有限公司二〇一五年半年度报告

 第 187 页 共 187 页

 (四) 公司主要财务报表项目的异常情况及原因说明

1. 资产负债表项目

项  目 期末数 期初数 变动幅度
变动

原因

货币资金 72,490,078,653.32  22,547,541,775.48  221.50% (1)

结算备付金 10,597,118,115.56  6,277,343,450.68  68.82% (2)

融出资金 45,560,611,029.29  19,138,099,910.69  138.06% (3)

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
12,975,639,605.81  5,094,207,962.70  154.71% (4)

买入返售金融资产 4,116,190,216.15  2,216,979,192.09  85.67% (5)

其他资产 313,234,261.89  199,816,649.72  56.76% (6)

应付短期融资款 10,339,140,000.00  553,300,000.00  1768.63% (7)

卖出回购金融资产款 29,636,069,530.91  19,024,549,913.28  55.78% (8)